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
ländischen Rundwanderwegs. Die Grundstücke verfügen über 
eine leichte Hanglage. Gemäß schriftlicher Auskunft des Regional-
verband Saarbrücken liegen die Grundstücke im Außenbereich ge-
mäß § 35 BauGB. Der FNP weist für die Flst. 132 und 142 Fläche für
Wald und Fläche für Maßnahmen zur Biotopentwicklung und für
das Flst. 110 Fläche für Wald aus. Das Flurstück 110 liegt im Land-
schaftsschutzgebiet LSG L 5.09.6 Am Roensbrunnen- Oberste Bir-
kern (St. Nikolaus-Nassweiler).
Der offizielle Bodenrichtwert liegt bei € 1,20/m².  

Mindestgebot: € 3.300,–*
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Lage: Hessen: Werra-Meißner-Kreis. Hessisch Lichtenau mit ca. 12.500
Einwohnern liegt ca. 27 km südöstlich von Kassel, ca. 52 km süd-
westlich von Göttingen und ca. 62 km nördlich von Bad Hersfeld.
Hessisch Lichtenau liegt an der B 7 sowie an der A 44. 
Das Objekt befindet sich im OT Hausen in einer Alleinlage auf 
einer kleinen Anhöhe inmitten des Naturparks „Meißner-Kaufun-
ger-Wald“. Das Objekt liegt direkt an der L 3241. Die nächste Auto -
bahnauffahrt zur A 44 liegt in ca. 5 km Entfernung. Das Zentrum von
Hessisch Lichtenau mit allen Geschäften zur Deckung des täglichen
Bedarfs, Ärzte, Apotheken, Banken und Restaurants befindet sich
in ca. 8 km Entfernung. 

Gebäudehistorie: Das Objekt wurde in den 1930er Jahren als Fliegerschule errich-
tet. In den 1950er Jahren wurde die Liegenschaft als Lungenfach-
klinik und seit Anfang der 1970er Jahre bis 2006 als psychiatrisches
Krankenhaus genutzt. Das Krankenhaus verfügte zuletzt über 
ca. 120 Betten, Tagesklinik und Ambulanz. 

Grundstücksgröße: ca. 36.638 m², bestehend aus 8 zusammenhängenden Flurstücken
Nutzfläche: ca. 6.667 m², aufgeteilt in: 

• Gebäude A mit ca. 3.845 m²
• Gebäude B mit ca. 1.700 m²
• Gebäude C mit ca. 789 m²
• Gebäude D mit ca. 333 m²

Gebäudeaufteilung: A = Verwaltung, Station, Therapie mit Halle 
B = Stations- und Therapiegebäude 
C = Institutsambulanz
D = Garagen, Werkstatt
E = Kläranlage

Objektbeschreibung: Bei der Liegenschaft handelt es ich um die ehem. Klinik für soziale
Psychiatrie Werra-Meißner mit insgesamt 7 Gebäudeteilen. 
Gebäude A: Das Gebäude A, Baujahr ca. 1936, besteht insgesamt
aus 4 teilunterkellerten Gebäudeteilen. Das Gebäude besteht aus
dem Verwaltungs-/Funktionsgebäude (A 1), dem Verbindungsbau /
Therapiebereich (A 2), dem Stationsgebäude (A 3) und dem Thera -
piebereich/Halle (A 4). Satteldach mit Tonziegel- bzw. Teerpapp-
eindeckung, Drahtglasscheiben auf Stahlkonstruktion. Kunststoff-

Ehem. Klinik in 37235 Hessisch Lichtenau - leerstehend -
OT Hausen, Am Vogelherd 187

Archivfoto

Archivfoto

Archivfoto

Archivfoto

Archivfoto
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und Holzfenster mit überw. Isolier- und vereinzelt Einfachver -gla-
sung. Geflieste Dusch- und Wannenbäder, separate WC´s. Die Öl-
tanks der Öl-ZH wurden ausgebaut. Technikräume sind im KG und
EG vorhanden. EG des Verwaltungsgebäudes mit Küche und Dienst-
zimmer, 1. OG mit Funktionsräumen und DG mit Archiv. Unter keller-
tes Sicherheitstreppenhaus sowie große Speise- und Aufenthalts-
räume vorhanden. Zusätzlich wurde ein Wintergarten angebaut. Ein
Teil des Objektes wird derzeit vom Hausmeister bewohnt. 
Gebäude B: Das 1-geschossige, voll unterkellerte, ehem. Stations-
und Therapiegebäude, Bj. ca. 1989, verfügt über ein nicht ausge bau-
tes DG. Satteldach mit Betonziegeleindeckung. Holz- und überwie-
gend Kunststofffenster mit Isolierverglasung, elektrische Außen-
rollläden, tlw. Sichtschutzglas im UG, Betonlichtschächte mit Me-
tallgitterabdeckung im Hangbereich des UG, tlw. Sprossenimitatio-
nen. Bad-/WC-Anlagen. Wird über Öl-ZH aus Gebäude C beheizt.
Fahrstuhl vorhanden. UG und EG mit Kranken- und Dienstzim-
mer, Sauna- und Ruheraum sowie Therapie- und Aufenthaltsräu-
men. Stationsempfang mit angrenzenden Personalräumen sowie
Ärzte, Besprechungs- und Behandlungszimmer und Technikräume
vorhanden. 
Gebäude C: Das 2-geschossige, voll unterkellerte, ehem. Stations-
und Therapiegebäude mit Institutsambulanz, Bj. ca. 1964, verfügt
über ein nicht ausgebautes DG. Satteldach mit Tonziegeleindeckung
und Schneefanggitter. Holz- und Kunststofffenster mit Isolierver-
glasung, tlw. Kunststoffrollläden, tlw. Dachflächenfenster, tlw. Me-
tallgitter im Keller.  Bad-/ WC-Anlagen. Öl-ZH. UG mit Funktions-
und Therapieräumen. EG und OG verfügen über Kranken- und
Dienstzimmer, tlw. mit Balkon. KG mit technischen Einheiten. 
Gebäude D: Garagenhof mit ca. 10 Garagen, Bj. ca. 1936 und 1947 mit
Werkstatt- und Abstellräumen, Flachdach. Freistehendes Garagen-
gebäude mit Satteldach. 
Gebäude E: Bj. ca. 1955. Grobrechen, Absatz- und Belebungsbecken,
Nachklärung, Faulbehälter und Schlammtrockenplatz, ausgelegt
auf 50 m³/T. Schuppengebäude vorhanden. Betrieb der Kläranlage
wurde eingestellt.

Zustand: Gebäude B befindet sich einem soliden Zustand mit weiterem 
Renovierungsbedarf. Die übrigen Gebäude befinden sich in einem
renovierungs- und sanierungsbedürftigen Zustand. 

Energieausweis: liegt noch nicht vor, Erstellung ist beauftragt  
Mindestgebot: € 475.000,–*
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Lage: Saarland: Regionalverband Saarbrücken. Saarbrücken mit ca.

181.000 Einwohnern liegt ca. 70 km westlich von Kaiserslautern.
Saarbrücken ist über die A 6, A 623, A 1, A 620 und die A 8 an das
Fernstraßennetz angebunden. Saarbrücken hat einen eigenen
Hauptbahnhof. Ansässige Unternehmen sind u. a.  ZF Friedrichs-
hafen AG sowie die Gusswerke Saarbrücken. 
Das Grundstück liegt im OT Klarenthal direkt angrenzend an ein
Wohngebiet. Das Umfeld besteht aus Wald- und landwirtschaft-
lichen Flächen sowie vereinzelt Wohnhäusern. 

Grundstücksgröße: ca. 1.855 m², bestehend aus 2 zusammenhängenden Flurstücken 
Objektbeschreibung: Das Waldgrundstück ist überw. mit Laubbäumen bewachsen. Die

Grundstücksgrenzen sind vor Ort tlw. nicht erkennbar. Das Boden-
niveau ist relativ eben. Gemäß schriftlicher Auskunft der Stadt Saar-
brücken, besteht kein bestandskräftiger B-Plan. Der FNP weist Fläche
für die Landwirtschaft aus. Lage im Außenbereich gemäß § 35 BauGB.
Der offizielle Bodenrichtwert liegt bei € 1,-/m². 

Mindestgebot: € 1.000,–*

Waldgrundstück in 66127 Saarbrücken OT Klarenthal, - vertragsfrei -
Nahe Birkenweg, Flur 3, Flst.  238/134 und 239/134

Lage: Niedersachen: Landkreis Holzminden. Eschershausen (Ith) mit 
ca. 3.400 Einwohnern grenzt im Süden an die Stadt Stadtoldendorf,
Holzminden liegt ca. 20 km südwestlich von Eschershausen und
Boden werder befindet sich ca. 14 km nordwestlich der Stadt. Der
inter nationale Flughafen Hannover ist ca. 85 km entfernt. Die Stadt
liegt an den B 64 und 240. Die nächsten Autobahnanbindungen an
die A 7 sind in ca. 35 Minuten in Northeim und in ca. 55 Minuten
in Laatzen zu erreichen.  
Das Objekt ist zentral an der B 64 gelegen. Alle Geschäfte zur  
Deckung des täglichen Bedarfs, Ärzte, Apotheken, die Gemeinde-
verwaltung, Grund-, Haupt- und Realschule, Cafés, Gast stätten und
kleine Gewerbebetriebe sind fußläufig erreichbar. 

Grundstücksgröße: ca. 654 m²
Wohn-/Nutzfläche: ca. 340 m², aufgeteilt in: 

• Wohnfläche mit ca. 160 m²  • Nutzfläche mit ca. 180 m²
Objektbeschreibung: Das 2-geschossige Wohn- und Geschäftshaus, Baujahr ca. 1850 

(geschätzt), bauliche Veränderung und Renovierung ca. 1977, ver-
fügt über ein nicht ausgebautes Dachgeschoss und einen rück -
seitig angebauten 2- geschossigen Fachwerk-Anbau. Sattel- oder
Giebeldach mit Betondachsteineindeckung. Tlw. Kunststofffenster
mit Isolierverglasung, tlw. Holzfenster mit Einfachverglasung, Glas-
bausteine im Treppenhaus, Dachflächenfenster, Dachluke, Schau-
fenster im Erdgeschoss. Infrarotheizung. Gefliestes Dusch- und Wan-
nenbad, separates Gäste-WC. Die Wohnung im 1. Obergeschoss ver-
fügt über einen separaten Eingang, 5 Zimmer, 2 Dielen, Küche, Bad
und einen kleinen Abstellraum. Ein zusätzliches Gäste-WC befindet
sich im Treppenhaus. Die Wohnung ist nur über das im Jahr 1977
nachträglich angebaute Treppenhaus zu erreichen. Im 2-geschossi-
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
OT Altstadt-Süd, Saarstraße, Flur 31, Flurstück 406

bahnen auf dem Anbau. Kunststofffenster mit Isolierverglasung,
im Treppenhaus teilweise mit Vergitterung. Fernwärme. Geflieste
Bäder. Im EG befinden sich zwei Gewerbeeinheiten. Eine Eisdiele
und ein Handyladen. Der Mieter der Eisdiele ist bereits seit 2013
im Objekt.  Im 1. OG, 2. OG und Dachgeschoss befindet sich jeweils
eine Wohnung. Die Wohnungen werden über ein zentrales Trep-
penhaus erschlossen. Das Treppenhaus ist im Eingangsbereich
mit historischen Fußbodenfliesen sowie Marmorbelägen ausge-
stattet. Im Podestbereich befinden sich ehemalige WC-Anlagen,
die heute überwiegend zu Lagerzwecken genutzt werden. Auf der
Rückseite befinden sich ein überdachter Hofbereich sowie 2 Ga-
ragen. Das Objekt befindet sich in einem soliden und gepflegten
Zustand mit partiellen Renovierungsbedarf.

Energieausweis: liegt noch nicht vor, Erstellung ist beauftragt 
Jahresmiete (netto): ca. € 81.361,- (für die vermieteten Flächen inklusive Stellplätzen

und Garagen)
Mindestgebot: € 975.000,–*

Pos. 33
Pos. 32
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Lage: Das Objekt liegt im OT Osterfeld-West inmitten eines Wohn -
gebietes. Die Nachbarschaft besteht aus Wohnhäusern in über-
wiegend offener Bauweise. Supermärkte, Banken, Restaurants,
Schulen und Ärzte sind fußläufig erreichbar. Das Einkaufszentrum
CentrO Oberhausen befindet sich ca. 3 km vom Objekt entfernt.
Mehrere Bus- und Bahnhaltestellen sind fußläufig zu erreichen.
Ein Anschluss an die A 42 ist ca. 2 km entfernt. Das Umfeld hin-
terlässt einen gepflegten Eindruck. 

Grundstücksgröße: ca. 705 m², bestehend aus 3 zusammenhängenden Flurstücken 
Wohn-/Nutzfläche: ca. 353 m² zzgl. Nutzfläche im Keller mit ca. 77 m², aufgeteilt in: 

• Wohnfläche mit ca. 325 m², davon 1 WE mit ca. 108 m² derzeit
durch ein Wohnungsrecht belegt (2. OG)

• Bürofläche mit ca. 28 m² vermietet
Objektbeschreibung: Das 3-geschossige, voll unterkellerte Wohn- und Geschäftshaus,

Bj. ca. 1911, verfügt über ein teilausgebautes DG sowie einen 1-ge-
schossigen rückwärtigen Anbau. Satteldach mit Ziegeleindeckung
und Dachgauben beim WGH, flachgeneigte Faserzement-Well-
platten, Bitumenschweißbahnen auf Betondielen bei den Garagen.
Glasbausteine, Stahlgitter- und Holzfenster, überw. Kunststoff-
fenster mit Isolierverglasung, tlw. Holzfenster mit Einfachvergla-
sung, tlw. Kunststoffrollläden im EG, Metallfenster mit Einfach-
verglasung. Podest-Toilette, gefliestes Dusch- und Wannenbad.
Wohnung im EG ohne sanitäre Anlagen. Elektro-Nachtspeicher-
heizungen. Eine Terrasse im EG, jeweils ein Balkon im 1. und 
2. OG vorhanden. Die in westlicher Richtung angrenzenden 
Flst. 593 und 600 sind mit insgesamt 9 Garagen bebaut, die tlw.
konventionell gemauert oder als Fertiggarage in Stahlbauweise
errichtet wurden. Das Objekt befindet sich in einem allumfassend
sanierungsbedürftigen Zustand.

Energieausweis: liegt noch nicht vor, Erstellung ist beauftragt 
Jahresmiete (netto): IST: ca. € 4.800,- (für die vermietete GE und 5 vermietete 

Garagen) 
SOLL: ca. € 24.943,- (bei einem kalkulatorischen Ansatz von

ca. € 7,-/m² nach erfolgter Sanierung der leerstehenden
Wohnungen und € 40,-/Garage) 
ca. € 34.030,- (bei einem kalkulatorischen Ansatz von 
ca. € 7,-/m² nach erfolgter Sanierung der leerstehenden
Wohnungen sowie der Wohnung im 2. OG und 
€ 40,-/Garage)     

Mindestgebot: € 75.000,–*

Wohn- und Geschäftshaus in - überw. leerstehend -
46117 Oberhausen OT Osterfeld-West, Bergstraße 11

AUKTION KÖLN · 18. September 2020 ab 11.00 Uhr
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Lage: Bayern: Landkreis Miltenberg. Amorbach mit ca. 4.000 Einwohnern
liegt ca. 45 km südlich von Aschaffenburg und ca. 57 km nordwest-
lich von Bad Mergentheim. Durch Amorbach führt die B 47, 469
und die St 2311. Ein Bahnhof mit einem Eisenbahnmuseum steht
an der Haltestrecke Seckach-Miltenberg. 
Das Waldgrundstück liegt im OT Beuchen. Das Umfeld besteht aus
land- und forstwirtschaftlichen Flächen. In ca. 700 m Entfernung
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
befindet sich in ca. 4 km Entfernung. Auch die RWTH Aachen befin -
det sich nur ca. 4 km vom Objekt entfernt. Die Hochschule hat 
ca. 44.500 Studierende aus ganz Deutschland. In fußläufiger Ent-
fernung zum Objekt befinden sich mehrere Bushaltestellen. Der
Aachen Hauptbahnhof mit Verbindung z. B. nach Dortmund, Siegen,
Brüssel oder Paris liegt ca. 3 km vom Objekt entfernt. In direkter
Nähe zum Objekt verläuft eine Bahntrasse der Deutsche Bahn AG.
Das Umfeld hinterlässt einen soliden und gepflegten Eindruck.

Mehrfamilienhaus mit Baugrundstück u. Entwicklungspotential - bezugsfrei -
in 52076 Aachen, Ronheider Berg 207
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Grundstücksgröße: ca. 1.650 m² 
Wohnfläche: 4 WE mit ca. 240 m²
Objektbeschreibung: Das 1-geschossige, voll unterkellerte Mehrfamilienhaus, Baujahr

ca. 1955/1956, verfügt über ein ausgebautes Dachgeschoss und
insgesamt 4 Wohneinheiten. Satteldach mit Dachgaube und Zie -
gel ein deckung. Kunststofffenster mit Isolierverglasung, tlw. mit
Fensterläden im EG, vergitterte Metallfenster mit Einfachvergla-
sung im KG, tlw. zusätzliche Vergitterung von innen. Keine Hei-
zungsanlage vorhanden. Die Gasthermen wurden ausgebaut und
stillgelegt. Warmwasseraufbereitung über Boiler und Durchlauf-
erhitzer. Geflieste Dusch- und Wannenbäder mit Tagesbelichtung,
separates WC im Keller. Die Wohnungen werden über ein zentra -
les Treppenhaus erschlossen. Das Verkaufsobjekt wurde in den
Jahren 1955/1956 als Dienstwohngebäude der Bundeszollverwal-
tung errichtet und von der Aachener Zollverwaltung genutzt. Seit
der Übergabe des Hauses an das Bundesvermögensamt 1994
 wurde das Haus zu Wohnzwecken vermietet. Neben dem Gebäude
ist das Grundstück mit einem Garagengebäude (drei Stellplätze)
und einer Doppelgarage bebaut. Das Objekt befindet sich in einem
soliden Zustand mit weiterem Renovierungsbedarf. 

Bauvorbescheid: Für das Grundstück liegt eine positiv beschiedene Bauvoranfrage
vor, die eine grundsätzliche Neubebauung des Grundstücks in
Form eines Mehrfamilienhauses mit insgesamt ca. 675 m² Wohn-
fläche, aufgeteilt auf 4 WE, vorsieht. Laut Entwurf der Bauvor -
anfrage befinden sich die WE 1 und WE 2 im Erdgeschoss, mit Zu-
gang zur jeweiligen rückwärtigen Terrasse. Die WE 3 und WE 4
er strecken sich über jeweils eine Hälfte des 1. OG, sowie über das
ausgebaute Dachgeschoss. Beide Wohnungen verfügen über einen
Eckbalkon im 1. OG. Zuzüglich zum Wohnhaus, ist der Bau von 
4 Einzelgaragen geplant. Der Bauvorbescheid ist aktuell bis zum
01.10.2020 gültig, kann jedoch auf schriftlichen Antrag jeweils bis
zu einem Jahr verlängert werden. 
Bauliche Veränderungen sind mit der Stadt Aachen abzustimmen.
Auch andere Bebauungsvarianten unterliegen dem Genehmi-
gungsvorbehalt der Stadt Aachen.  

Energieausweis: Bedarfsausweis, Endenergiebedarf 377,3 kWh/(m²a), Gas, Baujahr
Gebäude 1956 lt. Ausweis, Energieeffizienzklasse H

Jahresmiete (netto): IST: ca. € 720,- (für zwei vermietete Garagen) 
SOLL: ca. € 34.187,- (bei einem kalkulatorischen Ansatz von 

ca. € 10,-/m² für die leerstehenden Wohnflächen und 
ca. € 50,-/ je leerstehende Garage)

Mindestgebot: € 750.000,–*

37
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1. In general, foreign nationals can purchase all types of real estate without any restriction in the Federal
Republic of Germany. Nevertheless, married purchasers or purchasers living in a registered partnership
might have to deliver further information concerning their matrimonial property regime for the execution
of the purchase agreement.

2. For a legally binding acquisition, the conclusion of a notarial real estate purchase agreement is required,
which will be notarised at auction after bid acceptance.

3. Costs relating to purchases are approximately as indicated below; the basis of calculation is the purchase
price achieved at the auction:
• Tax on the acquisition of real estate (land transfer tax): from 3.5% to 6.5 % according to the federal-

state region 
(Bundesland)
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